°) Teruel 505 (Cuenca XL, § 7): item quicumque bestiam sive rem aliam testificatam dixerit sibi esse datam vel venditam sive depositam, ut forum precipit, det autorem. Et iste, qui auctor fuerit, si dixerit similiter, se illic auctorem alium et illum dederit, ad forum Turolis recipiatur, si superlevaturam dederit, quod forum compleat Turolense. Et in isto auctore tercio iudicium finiat; forum enim est, quod ultra auctorem tercium non perdat huiusmodi, ut est dictum. Sed si aliquis auctorum sive defensor dixerit, rem illam penes eum esse natam (improbo equivocadamente *notam*) vel nutritam sive factam et res valuerit a 20 solidos et supra, iuret cum quodam viciniano et credatur. Sed si a 20 solidos et infra valuerit, iuret solus. Et si quis istud complere nequiverit, solvat petitionem illam duplatam. -Soria 658: si aquel que oviere perdido alguna cosa la fallare en poder de otro, testiguelo ante orones buenos e despues que fuere testiguada, aqiel que la tenie la vendiere o la traspusiere o la escondiere, porque non faga derecho sobre ella, peche gela doblata a aquel per cuya fue testiguada; 564, si el defendedor dixiese que aquella cosa testiguada que la compro en feria et de dia firmelo con 2 vezinos; 568, si cosa fuere testiguada en otra ma. Brihuega p. 151, VII: a tod omme, que testiguaren bestia o ganado, de fiador de derecho et si ante, ques clamare a otar, dixiere «mi nado o mi criado es», si lo pudiere provar, tengas io (léase *ia*) cuerno lo suo. Nt si provar no pudiere, peche lo, cuerno es fuero. Et sis alabare a otar, aquel que deman-

igual que el *embargare* (59) se emplea también para designar la aprehensión por su propietario de las cosas muebles extraviadas, debiendo entenderse que se trata de una aprehensión material puesto que so designa este aeta con la *paJabra travar*<sup>(60)</sup>. Se advierte, por consiguiente, que al

---

da., reciba hata 3 otores,.. Et si alguno destos 3 otores dixiere «mio nado et rni criado es», provandolo con 3 vezinos en la villa et fuera con 2, valal; et si alguno destos atores dixiere; «compre et non se de quien», iure por su cabeza, que compro et no sabede quien et no peche nada et pierda lo, quel tctstiguaren et aquel que demanda iure, que ni lo vndio, ni lo presto ni lo dio ni lo enpefw ni lo malmettio. -Sepúlveda 202: todo omme, que testiguaren bestia o otro ganado quelquiere et el dixiere, qpie suya es nada e criada, ¡fagala con tres vecinos. que suya es nada e suya criada... Et si dixiere, que la compro, de otor e fiador, de qui la compro. *E't* si aquel otor, que dio, dixiere que dara otro otol-, de qui la compro, el otor razonese con el demandador de qual guisa lo demandare; et si venciere el demandador, pechelo el demandado con las misiones e con el menoscabo. Et si el otor postremero dixiere que la compro e non sabe de quien, iure con 2 vecinos e de su bestia al querellosos.

59) Navarra III, 12, 2 (=Yanguas L p. '1.55): et si alguno ficiere embargo en esta bestia., el primer octor ha menester a 15 dias et a 9 dia.s ha mester el secundo; el tercero octor a 3 dias. Aquí fina el pleyto; IIIj, 12, 6: si yfanzon o villano comprare bestia quoaquiera de 4 piedad en Navarra., compre con ferros. Et si alguno embargare esta bestia, de fianza de auctor. Dando esta fianza <leve yr con la bestia et al plazo, que porran, deve aver -el auctor delant el comprador de la bestia et dos octores deven ysir aylla, o la bestia fo presa primero et el tercero octor deli fiador de iuyzio de la villa o de la ledania ad agueyll, qui de la bestia trabó, a su puerta.

BO) Libro de los fueros 114 non es derecho, que trave del nin de lo suyo, fasta que venga el plaso. Posteriormente: si alcan-  
"ale en la carera, yendo de tal como este deve travar del. Xava-  
rra III, 12, 6 (N. 59); Navarra V, 7, 15: si algun ombre trabare bestia de 4 pies furtada a otro, <leve travar deylla. Et si se cla...  
mare ad actor (evidentemente *octor*) de compra o de vendida o de donadío o de emprestado o de comanda develi prender fiador de otro. El primer octor deve dar otro et el otro el terzero et el terzero non se pueda clamor auctor; rnas ha de provar como es su nascida e su criada et como la ha, E't si non, salga por ladran et <leve peytar las novenas. -Trabar en el sentido de agarrar se ve en Yanguas I, p. 351: si alguno trabare de su deudor, cogiendo lo de la falda del vestido o del cuerpo; Navarra UI. 17, 6: trave

principio se encuentra el significado de esta palabra dentro del sentido general germánico.

Contra esta aprehensión del demandante puede defenderse el demandado: o alegando que la cosa de que se trata es algo de su propia producción, o llamando a un *autor* (61). Generalmente, como ocurre en el derecho es-

de la manga de la saya. V, 4, 21 los vezinos deven travar del homiziero

61) Así se ve en todos los pasajes de las Notas :58-60. Además Fueros de Aragón I, p. 239 a, II, 12-17: cum quis aliquam bestiam raptam sibi dixerit vel furatam, debet poni ipsa bestia in sequestro. Et si ille apud quem inventa est, dixerit se emisse, dando fidantiam, quod usque ad 10 dies dabit autorem, a quo emit bestiam supradictam necnon nominando ipsum autorem et villam, ubi fuit bestia emptoria, recuperet bestiam, qui eam posuit in sequestro, dando fidantiam tamen, quod non alienet ipsam bestiam, quosque, quis eorum ipsam habere debeat, indicio sit discussum. 'Amen si is, qui bestiam habet, non postet dare sufficientem auctorem die decima, ut promisit, concedantur ei iterum 10 dies ad autorem alium offerendum; quem si habere non valeat illa die, ad tunc tertio die sibi conceditur terminus antedictus ad autorem tertium offerendum et debet in unoquoque termino et villam, ubi emitur, ut superius dicitur, nominare. Transacto autem tertio termino, ut supradictum est, non tenetur actor plures autores recipere et autor istius tertius debet probare per bonos et idoneos testes sufficienter, quod bestia ipsa, de qua vertitur quaestio, fuit filia equae vel asinae suae vel quod a ternis (teneris) annis ipsum nutritum vel antequam actor ipsam bestiam perditam dixerit, longo tempore erat sua propria et quando eam vendidit. Ista tria debet autor proponere tertius et probare, in quibus si defecerit, cadit a causa, qui bestiam possedebat et is cui restituere bestia supradicta debet praesentare iuramentum corporale; quod eam non posuit in pignore nec vendidit nec donavit nec alienat aliqua ratione. — Obs. IX, de priv. gen. § 12 (Fueros de Aragón II, p. 68); si quis invenerit animal sibi furatum in posse alicuius, debet animal poni in sequestratione et debet venire coram iustitia et possessor debet dare fidantiam de iure super sua possessione et tenendi animal de manifesto et dandi autorem et nominare autorem et 100um et sic recuperabit possessionem animalis. Et possessor dabit illi autorem, det fidantiam de iure et de autore. Et si ille autor nominaverit autorem, hoc idem faciat. Et ultimus autor debet probare, quod fuit suum animal et erat tempore venditionis et sic adiudicatur animal possessori. Sed si de praefixo animali non dabit autorem, cum solus defecerit in probatione supradicta, reddetur animal auctori iurando tamen, quod illud animal non vendidit nec donavit